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kapittel 4  agendasetting

enkelte opplever, kan i større eller mindre grad være spesifikke for vedkommende 

eller delt med andre. Et godt eksempel er fattigdom. Fattigdom er delt med andre, 

i den forstand at det ikke bare gjelder én eller få personer i verden. Spørsmålet er 

om det kreves kollektiv handling for å få bukt med problemet. Historisk sett vet vi 

at fattigdom ikke bare er et individuelt problem, samtidig som vi har sett at noen 

aktører har ønsket å gjøre det til et individuelt problem, herunder et moralsk pro-

blem som den enkelte klandres for, fordi vedkommende selv ikke har grepet fatt i 

det. Hva synet her er, bunner blant annet i ideologi, som er avgjørende for om et 

problem forflytter seg fra den private sfæren til å bli et offentlig problem. Definisjo-

nen av et offentlig, eller felles, problem er politisk i sin natur. Det er når et problem 

er blitt politisk at vi gjenfinner det på offentlige myndigheters agenda (Hill, 2013).

For analytiske formål skal vi skille mellom ulike nivåer av agendaer (Howlett, 

Ramesh og Perl, 2009). Tabell 4.1 gir en oversikt over hovedforskjellen mellom 

de fire typene agendaer som omtales i det videre.

Tabell 4.1 Agendaer på fire nivåer

Nivå Beskrivelse av agenda

Agendauniverset Potensielle saker til agendaen i et samfunn

Systemisk agenda Et bestemt samfunns uformelle diskusjon av agendaer

Institusjonell agenda Saker definert som et politisk anliggende

Beslutningsagenda Formelle saksfremlegg

Kilde: Basert på Howlett, Ramesh og Perl 2009, s. 101.

Alle saker som kan tenkes å havne på agendaen i et samfunn, betraktes her som 

agendauniverset. Det er bare en liten andel av de mange sakene som innbyggere 

og grupper av innbyggere kunne tenke seg å få på agendaen, som faktisk oppfattes 

som et offentlig, eller felles, problem i et samfunn. De sakene som oppfattes som 

et offentlig problem, vil nå det systemiske nivået av agendaer. Til dette nivået hører 

den uformelle diskusjonen av mulige problemer det offentlige bør engasjere seg i. 

På dette nivået er saker generelle og lite spesifiserte, og vi er langt unna handling. 

Den systemiske agendaen utgjør et bestemt samfunns agenda, og omfatter de sa-

kene som er aktuelle å diskutere innenfor politikkområder som helse, utdanning 

og kriminalitetsbekjempelse.

Hva som svever på det systemiske nivået av agendaer vil variere mellom sam-

funn – land, fylke, kommune, bydel eller grend. Hva som er aktuelt på den norske 
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